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Are loc şedinţa extraordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 65/02.04.2013, la care participă un număr de 11 consilieri,
secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Ene Gheorghe dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta
proiectul ordinei de zi.

1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare consum de apă şi apă uzată
pentru sistemul de contorizare pauşal, respectiv apă meteorică pentru
populaţie, agenţii economici şi instituţiile publice.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea numărului de indemnizaţii
lunare cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap
grav, adulţilor cu handicap grav ori reprezentanţilor legali ai acestora,
precum şi încetarea contractelor individuale de muncă a unui număr de 9
asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Aneta Boştinaru.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea bugetului local pentru anul
2013.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Aneta Boştinaru.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare organigramă, număr de
personal şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de
specialitate al primarului.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de secretar Cristina Chiţan.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi, fiind aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Ene Gheorghe, preia lucrările şedinţei

ordinare, dând cuvântul primarului localităţii pentru a prezenta primul punct scris pe
ordinea de zi.

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare
consum de apă şi apă uzată pentru sistemul de contorizare pauşal, respectiv apă
meteorică pentru populaţie, agenţii economici şi instituţiile publice.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare consum de apă şi apă uzată pentru sistemul de contorizare pauşal,
respectiv apă meteorică pentru populaţie, agenţii economici şi instituţiile publice,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare consum de apă şi apă
uzată pentru sistemul de contorizare pauşal, respectiv apă meteorică pentru
populaţie, agenţii economici şi instituţiile publice.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare consum de apă şi apă uzată
pentru sistemul de contorizare pauşal, respectiv apă meteorică pentru populaţie,
agenţii economici şi instituţiile publice consideră că s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Aprobare consum de apă şi apă uzată pentru sistemul de contorizare
pauşal, respectiv apă meteorică pentru populaţie, agenţii economici şi instituţiile
publice.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Cojocaru Ştefan întreabă dacă în acest moment se plăteşte

pentru sistemul de contorizare pauşal.
Domnul primar îi răspunde că această hotărâre se va aplica în momentul

finalizării sistemului de canalizare (după racordare la canalizare).



Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

numărului de indemnizaţii lunare cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai
copilului cu handicap grav, adulţilor cu handicap grav ori reprezentanţilor legali ai
acestora, precum şi încetarea contractelor individuale de muncă a unui număr de 9
asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea numărului de indemnizaţii lunare cuvenite părinţilor sau
reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, adulţilor cu handicap grav ori
reprezentanţilor legali ai acestora, precum şi încetarea contractelor individuale de
muncă a unui număr de 9 asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea numărului de
indemnizaţii lunare cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu
handicap grav, adulţilor cu handicap grav ori reprezentanţilor legali ai acestora,
precum şi încetarea contractelor individuale de muncă a unui număr de 9 asistenţi
personali ai persoanelor cu handicap grav.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea numărului de indemnizaţii
lunare cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav,
adulţilor cu handicap grav ori reprezentanţilor legali ai acestora, precum şi
încetarea contractelor individuale de muncă a unui număr de 9 asistenţi personali
ai persoanelor cu handicap grav consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea numărului de indemnizaţii lunare cuvenite părinţilor sau
reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, adulţilor cu handicap grav ori
reprezentanţilor legali ai acestora, precum şi încetarea contractelor individuale de
muncă a unui număr de 9 asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

bugetului local pentru anul 2013.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.



Doamna contabil Boştinaru Aneta prezintă propunerea de buget detaliată pe
fiecare capitol.

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,
menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,
Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea bugetului local pentru anul 2013, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea bugetului local pentru anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea bugetului local pentru
anul 2013 consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea bugetului local
pentru anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Urluescu Ştefan solicită paratului de specialitate al primarului

să someze agenţii economici să-şi plătească impozitul restant pe terenuri şi clădiri.
Intervine domnul viceprimar şi spune că s-a acţionat şi în instanţă (ex: Niagara)

şi am câştigat, dar nu avem de unde recupera banii, pentru că întâi recuperează băncile
şi apoi noi. Bani se mai pot strânge din remăsurarea clădirilor.

Domnul consilier Pârcălăbelu Gheorghe doreşte să se îmbunătăţească izlazurile
cu subvenţia primită de la APIA. Doreşte de asemenea să se facă demersuri de la
Compartimentul Financiar către cetăţeni pentru înscrierea tuturor utilajelor agricole şi
plata impozitelor pentru acestea.

Domnul primar propune ca aceste demersuri să se facă de către domnul
consilier Pârcălăbelu Gheorghe dacă ştie utilaje neînscrise.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

organigramă, număr de personal şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul
aparatului de specialitate al primarului.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Ene Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare organigramă, număr de personal şi stat de funcţii pentru personalul din
cadrul aparatului de specialitate al primarului, consideră că  s-a întocmit cu



respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare organigramă, număr de personal şi stat de funcţii
pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la data
de 04.04.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare organigramă, număr de
personal şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al
primarului consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare organigramă,
număr de personal şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de
specialitate al primarului.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 10

voturi ,,pentru’’.
Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă                                                   Secretar,
Consilier,

Ene Gheorghe                                                  Cristina CHIŢAN


